重庆市环境保护局

渝环〔2009〕307号
重庆市环境保护局
关于印发重庆市电解锰行业专项整治工作
督查方案的通知
涪陵区、城口县、秀山县、酉阳县环境保护局：
现将《重庆市电解锰行业专项整治工作督查方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
特此通知。
                       二○○九年十一月三日
重庆市电解锰行业专项整治工作督查方案

为贯彻落实环保部办公厅《关于开展全国电解锰行业专项执法检查和环境整治的通知》（环办〔2009〕66号）和全国电解锰行业污染整治工作会议精神，我局于2009年7月2日印发了《重庆市电解锰行业专项执法检查和环境整治实施方案》（渝环发〔2009〕58号）（下简称《整治方案》），在全市开展了电解锰企业的分步整治，并要求各企业于今年10月31日完成整治工作。为督促所在地电解锰企业和环保部门认真开展和落实环境整治工作，确保下验收阶段工作按期完成，我局将组织对本市电解锰企业的环境整治工作进行现场督查，现制定如下督查方案：

一、督查人员组成
按《整治方案》有关规定，此次督查行动由现场督查小组和专家技术指导组。

整个督查行动由专项行动领导小组办公室（市环境监察总队）牵头统筹，由成员单位市环保局建管处、污控处，市环境监察总队，市环境监测中心、固体废物管理中心，涪陵区、城口县、酉阳县、秀山县环保局组成现场督查组，熟悉电解锰行业的技术专家组成专家技术指导组协助现场督查组工作。

现场督查组和专家技术指导组的人员分组情况见附件1。

二、督查范围及内容

（一）督查范围

检查《整治方案》所列的24家电解锰生产企业（名单见附件1）及相关区县环保部门前三个阶段以来按工作计划开展电解锰企业环境整治的工作情况，包括企业自查、制定整治方案、实施整治计划及环境整治落实情况。

（二）督查内容

严格按照《整治方案》中附件3《重庆市电解锰行业清洁生产与环境整治技术指导意见》和附件4《全国电解锰行业环境整治要求》中的详细要求进行本次督查行动，按照《整治方案》中环境整治原则，对照企业“一厂一策”整治方案，通过对企业生产工艺及产污点位的分析和对企业环境管理情况的检查，重点督查企业环境污染整治、环境风险整治、厂区环境整治情况，从而评估环保部门和企业环境整治理效果，本次督查主要包括以下六个方面内容：

一是检查企业生产废水综合整治情况，包括检查含铬污水收集与治理情况、含锰污水收集与治理情况、循环冷却水收集与回用情况；

二是检查企业生产废气综合整治情况，主要检查粉尘收集与治理情况、硫酸雾收集与治理情况、氨气收集与治理情况和烘干燃煤产生的二氧化硫和氮氧化物治理情况；

三是检查企业生产废渣与渣场综合整治情况，重点检查铬渣、阳极渣、锰渣堆存和转移过程中的“三防”措施落实情况，渣场执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）情况以及综合利用和开发应用情况；

四是督查厂界噪声超标的生产企业对噪声源采取建筑隔声、设备消声等措施情况；

五是检查环境风险整治情况，针对企业环境突发事件应急预案的可操作性，重点督查硫酸、液氨、硝酸等危化品贮罐区的环境风险防范措施落实情况、规范事故应急池建设情况、渣场环境污染风险评价和整治情况；

六是检查企业环境管理及厂区环境整治情况，主要检查企业环保机构和岗位管理制度建立健全情况、厂容厂貌整治情况、污染治理设施运行记录和维护情况，以及厂区管网布设规范情况、清水、污水、雨水、电解溶液管网分流及三防措施情况。

以上整治具体内容参照《重庆市电解锰行业环境整治技术指导意见》、《全国电解锰行业环境整治要求》，每项检查内容详见附件2的表1至表8。

三、检查方式及时间

（一）检查方式

本次督查采取和听取区县环保部门汇报、现场检查、专家评价相结合的方式，全面检查，依法严查环境违法行为。

（二）检查时间

2009年11月9-14日。检查日程详见附件1。

四、有关要求

（一）各组现场检查人员应做好现场检查的准备工作,检查中作好摄像、现场检查笔录和采样监测等取证工作。取样和保存时应按照监测规范要求执行。

（二）各检查组人员应严守纪律，切实履行职责，认真做好本次专项检查工作，收集企业“一厂一策”整治方案，并认真填写《重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表》（附件2的表1至表8）。对环境违法行为立案处理，对检查中发现的环境安全隐患立即现场提出整改要求，责令限期消除。

（三）检查中发现严重不符合《整治方案》要求的，应及时向有关领导报告并责令立即采取有效措施，对检查中发现重大环境安全隐患或安全生产隐患情况要及时向有关部门通报，及时消除隐患。

（四）各检查组应于2009年9月14日15:00前形成书面检查材料，并连同《重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表》一并提交市环保专项行动领导小组办公室。

附件：1.重庆市电解锰行业专项整治工作督查分组表

2.重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表

联系人：龚  宇    联系电话：89188805

凌海源    联系电话：89188805

张  超    联系电话：89188732

主题词：环保  电解锰  督查方案  通知

  抄送：环保部环境监察局，各相关区县（自治县）政府，各电解锰企业。
  重庆市环境保护局办公室       2009年11月4日印发
附件1：

重庆市电解锰行业环境整治督查分组及日程安排表
	组别
	组长
	成员

（专家待定）
	时间
	区、县
	企业名单
	企业数
	驾驶员

（车辆待定）

	第一组
	龚  宇
	邓礼宾、郑治华

专家1名
	11月10-11日
	酉阳县
	重庆海北锰业有限公司、重庆九鑫万霖锰业有限公司
	8
	邓礼宾

	11月12-14日
	秀山县
	秀山县溶溪瑞兴电解金属锰厂、秀山新峰锰业有限公司、秀山县磊鑫电化厂、重庆武陵锰业有限公司、重庆市秀山三润矿业有限公司、重庆市秀山县天雄锰业有限公司。

	第二组
	谭  剑
	谭  剑、王东

专家1名
	11月10-11日
	酉阳县
	重庆天雄锰业有限公司（酉阳）、酉阳县天吉锰业有限责任公司
	9
	戈应伟

	11月12-14日
	秀山县
	秀山恒丰锰业有限公司、重庆市鑫翔达锰业有限责任公司、重庆市益立锰业有限责任公司、重庆市鑫辉三角滩锰业有限责任公司、秀山县嘉源矿业有限责任公司、秀山县宋农电解金属锰厂、秀山金星特种锰业有限公司

	第三组
	张  超
	张超、黄让

专家1名
	11月10日
	涪陵区
	中国核工业建峰化工总厂电解锰厂
	7
	张  超

	11月12-13日
	秀山县
	重庆市秀山县鑫发电解锰厂、重庆市秀山县锰业制品厂、秀山望明锰业有限公司、秀山宝精锰业有限公司、秀山县长江电解锰厂

	11月13-14日
	城口县
	五洲锰业有限责任公司

备注：11月9日上午召开督查工作部署动员会。

附件2：

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表1）

综合情况类

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	是否执行产业政策。

	是否执行“环评”、“三同时”制度。

	环保批复规模与实际生产能力是否相符合。

	是否执行排污许可制度。

	是否开展环境整治验收工作。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表2）

环境污染整治类（污水）

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	一、含铬污水收集与治理

	电解车间钝化作业区、极板冲洗区是否划分合理。

	电解车间是否采取避免含铬污水混入其他污水措施。

	电解车间地面是否进行专门防腐、防渗处理。（渗透系统不大于10-7cm/s）

	电解车间是否修建防腐、防渗含铬污水收集沟道（专门收集电解车间极板出槽产生的跑、冒、滴、漏污水以及含铬钝化工序和极板冲洗污水）。

	极板高压水枪冲洗是否在规范的极板冲洗区或冲洗槽中冲洗。收集后的含铬污水是否在出电解车间后采用密闭管道或经防腐、防渗处理后的密闭沟道送至含铬污水处理设施处理。

	含铬污水处理设施日处理能力是否大于电解锰设计日产量的4倍。

	处理工艺是否采用硫酸亚铁法。出水是否采用氢氧化钠调节pH。

	调节池容积是否大于含铬污水设计日处理量。

	污泥是否采用压滤工艺脱水。

	含铬污水处理后Cr+6是否达到国家排放标准并送到含锰污水处理站处理。

	二、含锰污水收集与治理

	是否设立独立、规范的洗布、洗框、极板入槽前清洗作业区。

	洗布、洗框、极板入槽前清洗作业区是否离开电解车间。

	是否配套修建含锰污水收集管道或经防腐、防渗处理的沟道密闭输送至含锰废水处理设施。

	配套建设含锰污水处理设施日处理能力是否大于电解锰设计日产量的6倍。

	处理工艺是否采用碱法。

	是否配套建设调节池和污水回用池。

	调节池和污水回用池容积是否均大于含锰污水设计日处理量。

	含锰污水处理后是否回用或达标排放。

	污水排放口是否规范化整治。

	污水排放口是否安装流量计、六价铬、总锰、pH、悬浮物等污染物的自动监控装置。

	三、循环冷却水收集与回用

	冷却水进水是否为密闭管道。

	冷却水进水与冷却水出水槽、合格液和阳极液槽的分层布局，是否最上层为冷却水进水管，其次为冷却水出水槽、合格液槽和阳极液槽。

	电解槽冷却水出水槽接入循环水管网时是否采取密闭措施。

	电解槽冷却水采用密闭管道进入冷却系统冷却

	冷却水管是否使用劣质材料，如波纹管等。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表3）

环境污染整治类（废气）

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	一、粉尘收集与治理

	有矿石制粉
	矿石堆放是否采取封闭或防雨淋、防扬散的措施（防雨棚，雨棚需超出矿堆外1米，堆场四周设高度不低于1米的围墙），不得露天堆放。

	矿石制粉是否配套建设静电除尘或布袋除尘，除尘器是否设有自动清灰装置，配套的排气筒（设采样孔）是否高于15米的。

	锰粉是否进入密闭的锰粉仓，再自动密闭输送至化合车间浆化工序或化合桶中。

	无矿石制粉
	锰粉进厂是否采用罐车运输，设专用仓库存放。

	仓库是否封闭，再自动密闭输送至化合车间浆化工序或化合桶中（禁止袋装碳酸锰粉直接投入浆化工序或化合桶中）。

	二氧化锰加料是否密闭操作，并对粉尘进行有效回收。

	二、硫酸雾收集与治理

	化合车间化合桶是否设为密闭容器。

	反应产生的硫酸雾尾气是否经酸雾塔洗涤后排放，酸雾处理能力每万吨产品是否大于5000立方米/小时（排气筒排放高度不低于15米，排气筒设采样孔）。

	洗涤污水是否用密闭管道送至含锰污水处理设施处理

	三、氨气收集与治理

	电解车间是否满足通风设计要求，是否安装与其面积相匹配的排风机设施。

	四、烘干燃煤产生的二氧化硫和氮氧化物治理

	采用燃煤烘干产品的企业是否改为用电烘干产品。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表4）

环境污染整治类（废渣与渣场）

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	一、铬渣

	厂内设立含铬污泥暂存库，容积是否大于10m3/万吨电解锰。

	暂存库是否满足防雨淋、防流失、防渗漏要求。

	含铬污泥转移时，是否严格执行危险废物转移联单制度，建立转移台账。

	二、阳极渣

	是否建立防雨淋、防流失、防渗漏的贮存设施，且容积是否满足产生量的需要（禁止露天堆放或有超贮存设施堆放）

	三、锰渣

	所有压滤渣含水率是否低于30%。

	压滤车间是否没有设立冲洗水管（禁止直接用水冲洗压滤机、滤布、地面等）

	滤布清洗是否设专用清洗池或与进入洗框池混合清洗，清洗水是否接入含锰污水处理设施处理。

	对于废渣需转运至渣场的企业，废渣是否即产即运。

	运输车辆是否密封运输，有无防止运输洒落措施。

	运输车辆驶离压滤车间门前，是否设立清洗过渡带清洗轮胎。

	四、渣场

	渣场内是否没有锰渣以外的其它废物进入。

	是否定期对渣场进行安全评估，是否根据安监部门要求对安全隐患进行整改。

	渣场是否按《环境保护图形标志-固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）要求设置警示标志。

	是否根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）第6.2.3的要求在现有渣场的上游和下游分别设地下水监测井进行地下水监测，

	是否根据地下水的污染程度制订渣场的整治方案。

	对渣场选址不合理、造成地下水污染或库容已满的渣场是否立即停止使用并进行封场，绿化。

	封场是否按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）第八条的规定进行。

	所有渣场是否修建渣场外截洪沟、渣场内临时截洪沟、导流涵洞和渗滤液收集池。

	截洪沟、导流涵洞规格是否根据汇水面积和最大汇水量设计。

	是否根据渣场所在地降雨量和渣场汇水区面积，确定渗滤液收集池容积。

	出现积水的渣场，是否增设导排设施。

	渣场内积水和渗滤液是否用密闭管道送至含锰废水处理设施处理。

	新建渣场选址和设计是否符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）第五、六条的要求（渣场选址距地表水域距离不得小于150米）。

	新建渣场的设计、施工单位是否具有法定资质，是否满足“防扬散、防流失、防渗漏”的“三防”要求，是否开展地质灾害评估和环境安全评价

	锰渣是否综合利用的开发和利用，是否推行锰渣制砖技术，提高锰渣综合利用率。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表5）

环境污染整治类（噪声）

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	厂界噪声超标的生产企业是否针对噪声源采取建筑隔声、设备消声等措施。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表6）

环境风险整治类

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	一、环境风险防范措施

	硫酸、液氨、硝酸等危化品贮罐区是否分别建设事故围堰，并根据贮罐有效贮存量和消防要求确定围堰容积，

	围堰是否进行防渗、防腐处理。

	液氨贮罐是否设喷淋装置和自动报警装置

	液氨贮是否设单独事故池。

	事故急池容积是否满足厂内最大贮罐贮存量要求

	事故急池是否与厂区生产设施设沟、槽连接。

	是否对渣场地质安全稳定性、库容量、周边土壤及地下水、地表水、应急防范措施等进行环境污染现状评估及风险评价，并根据评估结果全面进行整治，达到《一般工业固体废物储存、处置场污染控制标准（GB18599-2001）。

	企业是否按照国土资源和安监等部门管理规定，开展渣场地质灾害评估和安全评价工作。是否根据评价结果聘请具有法定资质的施工单位进行渣场整治工作

	二、环境突发事件是否急预案

	是否制定环境突发事件应急预案。

	应急预案内容是否包括以下内容：环境风险隐患点位、数量、应急设施名称及数量（物资、器材）、应急处置方法、应急机构、联系电话及联系人、应急报告及责任制等。

	是否配备应急设施和装备，应急措施是否有效，定期进行演练。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表7）

厂区环境整治类

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	一、厂区管网

	厂区管网是否分清水、污水、雨水、电解溶液管网。

	所有管网是否参照化工企业管网布设规范设置，做到清水、污水、雨水、电解溶液严格分流，管网标识清晰、醒目，管道固定，沟渠防腐、防渗、规范、整齐。

	（一）清水

	企业取水口是否安装流量计量装置，是否采用高压水枪或强化生产管理等控制新鲜水用量。

	电解锰产品清洗和洗板工序新鲜水是否计量使用, 新鲜水定额是否控制在1.3吨水/吨产品以下。

	清水管网是否全部采用规范的固定管道输送。

	（二）电解溶液

	配套建设合格液槽、阳极液槽，是否均作防腐、防渗处理。

	电解溶液管网是否保持完好，是否能防止电解溶液跑、冒、滴、漏。

	（三）雨水

	是否设置独立的雨水排水系统，是否建初期雨水收集池（位置是否设在厂区标高低位处），初期雨水是否送含锰污水站处理后排放。

	二、厂容厂貌整治

	厂区道路是否进行硬化，可绿化用地是否做到尽量绿化。

	各类设施是否规范、整齐，设置明显标识。

	生活垃圾是否做到日产日清。

重庆市电解锰行业专项整治工作督查情况表（表8）

企业环境管理类

企业名称：                                          检查时间：
	督查内容
	是
	否
	存在问题
	备注

	建立、健全环保管理机构，加强环保管理人员及操作人员的是否知是否会培训工作，考核合格后方能上岗。

	建立并完善生产车间、污水处理等各岗位管理制度、操作规程。

	厂区平面图和污染治理工艺图、操作规程、管理制度上墙。

	岗位记录规范、完整，所有记录有当班人员签字。

	污染治理设施运行记录必须有日处理量、进出水浓度、药品消耗量等记录内容。

—4—

—3—